
42 ISSN 1677-7050 2 Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092600042

EMBAIXADA DO BRASIL EM KUAITE

PORTARIA DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS, A.I., DA
EMBAIXADA DO BRASIL NO KUWAIT, a pedido do Chefe do
Posto, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 77 do Anexo
I ao Decreto nº 8.817, de 21 de julho de 2016, resolve:

Designar, até o término de sua missão no Posto, CLAUDIA
ASSAF BASTOS REBELLO, Primeira Secretária da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, comissionada
Conselheira por Portaria de 14 de agosto de 2018, para exercer a
função de Chefe do Setor Comercial e de Investimentos (SECOM)
nesta Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta
Portaria.

CÉSAR AUGUSTO DE OLIVEIRA SAUER

EMBAIXADA DO BRASIL EM PARIS

PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM PARIS, no uso de suas
atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da
Instrução Normativa TCU nr. 63, de 1º de setembro de 2010, no que
se refere à composição do Rol de Responsáveis da Unidade Gestora
- UG 240075 - no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal, resolve:

Designar URSULA REY GONZÁLEZ ZALUAR, Oficial de
Chancelaria do Quadro do Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF 968.532.987-72, para a função de Gestora Financeira
e Orçamentária, substituta;

PAULO C. DE OLIVEIRA CAMPOS

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 406, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Dispensar NUBIAN MENDONÇA AMORIM do encargo de
substituta eventual do Coordenador-Geral de Tecnologia da
Informação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4.

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA

PORTARIA Nº 407, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 6º-A da Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000, e
o que consta no Processo nº 48360.000282/2018-10, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê Gestor de
Eficiência Energética - CGEE, com mandato de dois anos,
representantes dos seguintes Órgãos e Entidades:

I - do Ministério de Minas e Energia
a) Eduardo Azevedo Rodrigues, Secretário de

Planejamento e Desenvolvimento Energético, que o presidirá; e
b) Carlos Alexandre Príncipe Pires, Diretor do

Departamento de Desenvolvimento Energético;
II - do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações
Eduardo Soriano Lousada, Coordenador-Geral de

Tecnologias Setoriais;
III - da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
Aílson de Souza Barbosa, Superintendente de Pesquisa e

Desenvolvimento e Eficiência Energética;
IV - da Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras
Renata Leite Falcão, Superintendente de Eficiência

E n e rg é t i c a ;
V - da Confederação Nacional da Indústria - CNI
Rodrigo Sarmento Garcia, Especialista de Políticas e

Indústria;
VI - da Associação Brasileira de Distribuidores de Energia

Elétrica - ABRADEE
Nelson Fonseca Leite, Presidente;
VII - da Associação Brasileira de Grandes Consumidores

Industriais de Energia e de Consumidores Livres - ABRACE
Victor Hugo Iocca, Coordenador de Energia Elétrica.
§ 1º O CGEE tem as seguintes competências definidas no

caput do art. 6º-A da Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000:
I - aprovar plano anual de investimentos do Programa

Nacional de Conservação de Energia Elétrica - Procel;
II - acompanhar a execução das ações aprovadas no plano

anual de investimentos;
III - avaliar, anualmente, os resultados alcançados na

aplicação dos recursos de que trata a alínea "b" do inciso I do art.
5º da Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000.

§ 2º O Ministério de Minas e Energia prestará apoio
técnico, administrativo e financeiro ao CGEE.

§ 3º As reuniões ordinárias do CGEE ocorrerão
quadrimestralmente e extraordinariamente quando convocadas por
iniciativa do Presidente do Comitê, com a presença de, no mínimo,
cinco membros.

§ 4º As reuniões ordinárias e extraordinárias deverão ser
comunicadas aos membros do Comitê, com antecedência mínima
de cinco dias, informando a data, horário e local das reuniões,
bem como a pauta dos assuntos a serem deliberados.

§ 5º O quórum de votação para as decisões do CGEE será
o de maioria simples dos seus membros, cabendo ao Presidente
voto de qualidade.

§ 6º A participação dos membros no CGEE será
considerada prestação de serviço público relevante, não
remunerada.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MME nº 354, de 6 de
julho de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA

PORTARIA Nº 408, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 3º, inciso II, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear MANOEL HUMBERTO LEMOS DA SILVA, para
exercer, interinamente, o cargo em comissão de Coordenador-Geral
de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS
101.4, sem prejuízo das atribuições do que atualmente ocupa.

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 409 - Dispensar PEDRO HENRIQUE PEIXOTO LEAL do
encargo de substituto eventual do Consultor Jurídico, código DAS
101.5.

Nº 410 - Designar THIAGO DE FREITAS BENEVENUTO, para
exercer o encargo de substituto do Consultor Jurídico, código DAS
101.5, em seus afastamentos ou impedimentos regulamentares.

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA

DESPACHO DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E
ENERGIA, tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2
de março de 2012, resolve autorizar os seguintes afastamentos do
País:

NOME: Victor Hugo da Silva Rosa. CARGO/FUNÇÃO:
Superintendente de Gestão Técnica da Informação. ÓRGÃO:
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE
DESTINO: Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participação
no "Gartner Symposium/ITXPO 2018". PERÍODO: 12/10/2018 a
20/10/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: Adriana de Carvalho Drummond Vivan.
CARGO/FUNÇÃO: Especialista em Regulação. ÓRGÃO: Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Estados
Unidos da América. FINALIDADE: Participação no "Gartner
Symposium/ITXPO 2018". PERÍODO: 12/10/2018 a 20/10/2018.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Hugo Candiá Saad. CARGO/FUNÇÃO:
Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool
Combustível e Gás Natural. ÓRGÃO: Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE DESTINO: Estados
Unidos da América. FINALIDADE: Participação no curso Well Test
Design and Analysis. PERÍODO: 06/10/2018 a 13/10/2018. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: André Luiz Barbosa. CARGO/FUNÇÃO:
Especialista em Regulação em Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis. ÓRGÃO: Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis. PAÍS DE DESTINO: Portugal.
FINALIDADE: Participar do curso de Mestrado em Engenharia
Geológica, na Universidade de Évora, em Portugal. PERÍODO:
03/12/2018 a 28/09/2020. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: João Paulo Vieira Ramos. CARGO/FUNÇÃO:
Especialista em Regulação. ÓRGÃO: Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da América.
FINALIDADE: Participação no curso "Oracle Code - Java One".
PERÍODO: 19/10/2018 a 27/10/2018. TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV,
do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Renato Braga de Lima Guedes. CARGO/FUNÇÃO:
Especialista em Regulação. ÓRGÃO: Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da América.
FINALIDADE: Participação no curso "Applying Behavioral Insights
to the Design of Public Policy". PERÍODO: 26/10/2018 a
04/11/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: Carlos Eduardo Cabral Carvalho.
CARGO/FUNÇÃO: Assessor da Diretoria. ÓRGÃO: Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Chile.
FINALIDADE: Participar do evento "India-Latin America &
Caribbean - LAC Conclave". PERÍODO: 29/09/2018 a 04/10/2018.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Ludimila Lima da Silva. CARGO/FUNÇÃO:
Superintendente Adjunta de Concessões e Autorizações de Geração.
ÓRGÃO: Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE
DESTINO: Chile. FINALIDADE: Participar do evento "India-Latin
America & Caribbean - LAC Conclave" e do Congresso "Energia
Hidrelétrica América Latina 2018". PERÍODO: 29/09/2018 a
05/10/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: Francisco José Pereira da Silva. CARGO/FUNÇÃO:
Superintendente de Administração e Finanças - SAF. ÓRGÃO:
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE
DESTINO: Argentina. FINALIDADE: Participar da Conferência
Internacional de Dados Abertos (Internacional Open Data Conference
- IODC 2018). PERÍODO: 26/09/2018 a 29/09/2018. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Gustavo Antonio Rocha Lôbo. CARGO/FUNÇÃO:
Analista Administrativo. ÓRGÃO: Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO: Argentina. FINALIDADE:
Participar da Conferência Internacional de Dados Abertos
(Internacional Open Data Conference - IODC 2018). PERÍODO:
26/09/2018 a 29/09/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: José Leonardo Silva Andriotti. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor de Geologia e Recursos Minerais. ÓRGÃO: Companhia de
Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM. PAÍS DE DESTINO:
Canadá. FINALIDADE: Participar do evento internacional Mines and
Money Americas e apresentar propostas da CPRM no Programa de
Parcerias e Investimentos - PPI, objetivando o levantamento de
capital e investimentos em projetos de mineração. PERÍODO:
13/10/2018 a 18/10/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

NOME: Vicente Humberto Lôbo Cruz. CARGO/FUNÇÃO:
Secretário de Geologia Mineração e Transformação Mineral.
ÓRGÃO: SGM/MME. PAÍS DE DESTINO: Portugal.
FINALIDADE: Participar das reuniões anuais dos Grupos de Estudos
Internacionais do Chumbo - Zinco, do Cobre e do Níquel, bem como
apresentar palestra sobre a Revitalização da Indústria Mineral
Brasileira e as perspectivas para exploração de não ferrosos no
Brasil. PERÍODO: 29/09/2018 a 06/10/2018. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Frederico Bedran Oliveira. CARGO/FUNÇÃO:
Coordenador-Geral. ÓRGÃO: SGM/MME. PAÍS DE DESTINO:
Portugal. FINALIDADE: Participar das reuniões anuais dos Grupos
de Estudos Internacionais do Chumbo - Zinco, do Cobre e do Níquel,
bem como apresentar palestra sobre a Revitalização da Indústria
Mineral Brasileira e as perspectivas para exploração de não ferrosos
no Brasil. PERÍODO: 29/09/2018 a 06/10/2018. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

NOME: Dione Macedo. CARGO/FUNÇÃO: Coordenadora-
Geral de Desenvolvimento Sócio Ambiental na Mineração. ÓRGÃO:
SGM/MME. PAÍS DE DESTINO: Suíça. FINALIDADE: Participar
da 14ª Reunião Geral Anual do IGF - Intergovernamental Fórum on
Mining, Mineral, Metals and Sustainable Development e proferir
palestra sobre a atual política mineral do Brasil. PERÍODO:
14/10/2018 a 20/10/2018. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus.
ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto
nº 1.387, de 1995.

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 5.307, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com a deliberação da Diretoria, tendo em
vista o disposto no art. 7º, inciso VI e no art. 9º, do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 349, de 28 de novembro de
1997, do Ministério de Minas e Energia, e com o que consta no
Processo nº 48500.004170/2018-96, resolve:

Art. 1° Autorizar o afastamento do país, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, ao
servidor:

NOME: Gustavo Antonio Rocha Lôbo.
CARGO/FUNÇÃO: Analista Adminsitrativo. ÓRGÃO: Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. PAÍS DE DESTINO:
Argentina. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: Participação
International Open Data Conference - IODC 2018. PERÍODO:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:22:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




